2

Дело №  5-2-12/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 февраля 2025 года                             			   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района  города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Власенко А.Э.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – директора /данные изъяты/ Щербины Михаила Ивановича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, ИНН /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Щербина М.И., будучи должностным лицом – директором /данные изъяты/ (далее /данные изъяты/, юридическое лицо), зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, фактически местонахождение расположено по адресу: /данные изъяты/, не направил в Территориальное отделение Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Симферополе в установленный законодательством срок – до 10.11.2024 включительно,  «Информацию о наличии созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов».
Щербина М.И. в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, направил в адрес суда ходатайство, в котором указал, что фактические обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, он не оспаривает, что информация о квотах была подана с пропуском установленного законом срока, однако просил учесть, то обстоятельство, что в настоящее время нарушение устранено.
Принимая во внимание указанные обстоятельства, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Щербины М.И.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Согласно ч. 1 ст. 38 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» работодателям, у которых численность работников превышает 35 человек, нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации устанавливается квота для приема на работу инвалидов в размере от 2 до 4 процентов от среднесписочной численности работников в соответствии с методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере занятости населения.
О выполнении квоты для приема на работу инвалидов работодатель обязан информировать государственную службу занятости ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным (ч. 7 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»).
Следовательно, граничным сроком предоставления информации о наличии созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов за октябрь 2024 года является 10.112024.
Из материалов дела установлено, что информация о наличии созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов подана в ТО ГКУ «Центр занятости населения» г. Симферополь посредством ЕЦП «Работа России» /данные изъяты/, граничный срок предоставления информации – 10.11.2024, то есть информация предоставлена с нарушением граничного срока предоставления.
Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц директором /данные изъяты/ на момент совершения правонарушения является Щербина М.И.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Щербина М.И. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина Щербины М.И. в совершении вмененного правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, письмом /данные изъяты/ от /данные изъяты/; письмом ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в городе Симферополе от /данные изъяты/ № /данные изъяты/, письмом ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в городе Симферополе № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, выпиской из ЕГРЮЛ.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Щербины М.И. в совершении вмененного административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие Щербины М.И. по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несвоевременное представление в орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Щербины М.И. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Объективных данных, свидетельствующих, что Щербиной М.И. были приняты все предусмотренные законодательством Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, не установлено, не представлено доказательств, подтверждающие наличие указанных обстоятельств и Щербиной М.И.
Исходя из санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, основания для применения положений ч. 5 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствуют.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Щербины М.И. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Щербины М.И., который ранее к административной ответственности не привлекался (иные данные в материалах дела отсутствуют), отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным подвергнуть Щербину М.И. административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которой квалифицировано его бездействие.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Щербину Михаила Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.Э. Власенко